
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« 2020 г. № С?*/' Р З /<$/?— /

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия «Солнечные часы», 1772-1803 гг., входящего в 

состав выявленного объекта культурного наследия «Дворцово-парковый 
ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. ХУШ-Х1Х вв., 

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,
Таицкое городское поселение, гп. Тайцы

В соответствии со ст. 9.2, 33, 43.7 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области 
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, 
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных 
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, и необходимостью 
проведения работ по сохранению объекта культурного наследия в соответствии 
с письмом Министерства культуры Российской Федерации от 19 июля 2017 года 
№ 212-01-1-39-ВА, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия «Солнечные 
часы», 1772-1803 гг., входящего в состав выявленного объекта культурного 
наследия «Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. 
ХУШ-Х1Х вв., расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский 
район, Таицкое городское поселение, гп. Тайцы, принятого на государственную 
охрану приказом комитета по культуре Ленинградской области от 04 июля 2016 
года № 01-03/16-51, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
организационной работы и правового сопровождения комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
комитета по культуре Ленинградской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальника 
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия.

Председатель комитета В.О. Цой



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области
от « » и /€? /Г Л  2020 г. _

№ 0 3 > /& 0  -

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия «Солнечные часы», 1772-1803 гг., входящего в 

состав выявленного объекта культурного наследия «Дворцово-парковый 
ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. ХУШ-Х1Х вв., 

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,
Таицкое городское поселение, гп. Тайцы

№
п
п

Виды
предмета
охраны

Элементы предмета 
охраны

Фотофиксация

1
1 Объемно

пространствен 
ное и 

планировочно 
е

решение 
территории

Местоположение объекта 
на территории усадьбы 
«Тайцы», ориентация часов 
по осям север-юг и восток- 
запад.

Исторически 
сложившиеся визуальные 
связи между часами и 
элементами усадьбы.

Расположение часов 
относительно усадьбы (в 
данный момент
расположение не
соответствует 
историческому). 1.«Конюшня на 35 стойл» (стена 

здания в руин.состоянии)
2.«Кучерская»
3.«Ограда каменная со 
столбом, 1772-1781 гг., 1880-е гг...; 
Решетка с воротами и каменными 
воротными столбами, 1772-1781 
гг., 1870 г., 1885 г..»
3.1 Участок каменной ограды;
3.2 Участок из восьми 
сохранившихся колонн 
тосканского ордера с решётчатым 
(металл) и каменным 
ограждением, воротами (ворота



Объемно
пространствен

ное
решение

элементов
солнечных

часов

Высотные отметки,
исторические габариты, 
конфигурация, 
взаиморасположение 
элементов и материалы 
солнечных часов 
мраморного куба молочно
голубоватого уральского 
мрамора на гранитном 
постаменте серого цвета с 
бучардированной 
поверхностью.

воссозданы,не исторические)
3.3 Участок каменной ограды с 
прямоугольным каменный 
столбом ворот
4.«Южная конюшня»
5.«Конюшня на 8 стойл»
6.«Дом управляющего»
7.«Каретный сарай»
8.«Кладовая» (здание - утрачено)
9.Горбатый мост 
10.Часовая башня
11. Солнечные часы (текущее 
расположение)
12. Солнечные часы (историческое 
>асположение)



Конструктивы 
ая система 
элементов 
солнечных 

часов

Декоративно- 
художественн 

ая отделка 
солнечных 

часов

Конструкция, материал, 
техника исполнения и
габариты пьедестала -
гранитный объём с 
классической трёхчастной 
композицией
(двухступенчатая база и 
карниз с двумя обломами).

Конструкция, габариты, 
техника исполнения и
материал часов -  
кубический объем из 
молочно-голубоватого 
уральского мрамора с 
четырьмя высеченными 
циферблатами и одним 
вензелем «АГД».

Г абариты и рисунок
высеченных изображений 
на гранях часов -  четыре 
циферблата на верхней, 
южной, восточной и 
западной грани и вензель 
на северной.

! •  на игра некая ч)д.. Гатчмсм! р-н. п.Тайш. 
УслпьСп "Ьзлмиа Тавш*.
Силмачаив чаом. Наеду 1772-10)3 гг . 11лаа.

П*. о VI ОН ИРХИ1Й ГРАНИ Гномон ЮЖНОЙ гг

.>)шкггагсмл -.ел., 1апсис»ва ;-и , з.Тпи.-а. 
Усщибм *Ьапшм Тоааи".
Смогшие Чвеи. и*ИДУ 1772- 100.» ГГ. Ним.

ГЧОУОК 1ЛПА1Н0Н гглкх



Предмет охраны может быть уточнен в процессе проведения историко- 
культурных, научных и ремонтно-реставрационных исследований и работ.


